ainsi qu'après la volupté qui rompt les nerfs de l'âme, et la luxure, et tous les autres péchés, ont en quelques instants fait glisser cette âme malheureuse sur la pente des vices, il faut ensuite un long temps passé dans les supplices et les tortures pour réparer cette chute. De là le langage du Seigneur : « Je vous traiterai selon vos actions, ayant méprisé et violé mon alliance, et je me souviendrai. » *Ibid.* 59, 60. D'abord, « Je vous traiterai selon vos actions ; ensuite, « Je me souviendrai de l'alliance que j'ai faite avec vous aux jours de votre enfance. » Et, en effet, il avait fait alliance avec elle aux jours de son enfance, et nous avons dit plus haut comment il avait fait cette alliance. « Et je contracterai avec vous une alliance qui durera éternellement. » Il dit ailleurs : « C'est moi qui tue, et c'est moi qui rends la vie. » *Deut.* xxxii, 39. Cette promesse veut dire qu'après avoir envoyé les douleurs, il rétablira dans la joie, il frappe, et ce sont ses mains qui guérissent. Nous lisons dans Michée : « Je porterai le poids de la colère du Seigneur, parce que j'ai péché contre lui, jusqu'à ce qu'il ait justifié lui-même ma cause. » *Mich.* vii, 9. Quand sera justifiée ma cause ? Quand j'aurai porté le poids de la colère du Seigneur, moi qui ai méprisé les richesses de sa bonté, de sa patience et de sa longue tolérance, et qui, selon la dureté de mon cœur impénitent, ai amassé contre moi un trésor de colère pour le jour de la colère et de la révélation du juste jugement de Dieu. *Rom.* ii, 4, 5.

pore infelicem animam illexerunt, et ad vitia traxerunt, magnum postea tempus in suppliciis et cruciatibus promerunt. Propter quod hoc dicit Dominus : « Et faciendum in te sicut fecisti, sicut prevististi hæc prævaricando testamentum meum, et memor ero. » *Ibid.* 59, 60. Primum, « quomodo fecisti faciam tibi ; » deinde, « memor ero testamenti mei quod feci tecum in diebus infantie tue. » Fecit quippe testamentum in diebus infantie ejus. Diximus autem supra quomodo cum ea fecerit testamentum. « Et suscitabo ego testamentum in æternum. Ego occido, et ego vivificabo. » *Deut.* xxxii, 39, ait. Qui cum ista promittit, dolores facit, et rursum restituit. Percussit, et manus ejus sanabunt. Dicitur in Michæa : « Iram Domini sustinebo, quia peccavi ei, donec justificet ipse causam meam. » *Mich.* vii, 9. Quomodo justificatur causa mea ? Quando iram Domini sustinero, qui divitiis bonitatis ejus et patientiæ, et longanimitatis contempsi, et juxta meam duritiam et impunitens cor thesarizavi mihi iram, in die ire et revelationis justii judicii Dei. *Rom.* ii, 4, 5.

« Et dehonestaberis in eo quod suscepisti sorores

« Vous serez couverte de confusion, lorsque vous recevrez avec vous vos sœurs plus âgées et vos sœurs plus jeunes, et je vous les donnerai pour votre édification. » *Ezech.* xvi, 61. Après avoir désigné plus haut une sœur Sodome et une autre Samarie, le texte y revient maintenant en ces termes : « Vos sœurs plus âgées, quand il n'y a que Samarie qui soit plus âgée, comme il n'y a que Sodome plus jeune ; mais comme leurs filles sont comptées avec elles, il les groupe toutes dans une même catégorie, et il y a autant de filles de Sodome que de filles de Samarie. » Je vous les donnerai pour votre édification, mais non pas une alliance qui vienne de vous. C'est alors que j'établirai mon alliance avec vous. » *Ibid.* 61, 62. Arrêtez votre attention sur la fin de la promesse : « Et vous connaîtrez que c'est moi qui suis le Seigneur, afin que vous vous souveniez et que vous soyez confondue. » *Ibid.* 62, 63, c'est-à-dire lorsque vous aurez expié vos péchés et que vous aurez réformé vos mœurs, alors vous serez couverte de confusion. « Et désormais vous n'oserez plus seulement ouvrir la bouche. » Après avoir porté le poids de mes péchés, lorsque j'ai été rétabli et que Dieu a fait alliance avec moi, je connais mieux mes fautes, j'en suis couvert de confusion et je m'en punis moi-même sur le témoignage de ma conscience. Et remarquez ce qui m'arrive : en présence de mon ignominie, je n'ai plus la volonté d'ouvrir la bouche. Et quand cela ? « Lorsque je m'apaisera à votre égard. » *Ezech.* xvi, 63. Quand il s'apaise à l'é-

tas seniores cum adolescentulis, et dabo tibi eas in ædificationem. » *Ezech.* xvi, 61. Supra unam dixit sororem Sodomam, et aliam Samaritanam, nunc repetit et dicit : « Sorores tuas seniores, » cum senior tantum Samaria sit et adolescentior Sodoma ; verum quia filie earum eis communerant, dicit omnium unam esse speciem. Quante autem filie Sodomorum sunt, tante et Samaritanæ. « Et dabo tibi eas in ædificationem, et non ex testamento tuo, et suscitabo ego testamentum meum tecum. » *Ibid.* 61, 62. Considera finem repositionis : « Et cognosces quia ego Dominus, factus mecum testamento, tunc amplius intelligo mala mea, et confundor, et conscius mihi ultra memet punio. Vide autem quid mihi eveniat, ut ultra non sit liberum os aperire a facie ignominie, et quando eveniat. » In eo quod propitietur tibi. » *Ezech.* lxii, 63. Nec tunc quidem quando propitietur mihi multa peccanti, possum os aperire, nec quando ignoscit

gard de moi qui ai tant péché, je ne puis ouvrir la bouche, et quand il pardonne à mes crimes je ne puis demeurer étranger à la honte ; au contraire, le remords de ces crimes me poursuit sans cesse et partout de son feu vengeur. Puisque l'ignominie et la confusion éternelles nous attendent après le péché, prions Dieu de tout notre cœur, afin qu'il nous accorde de consacrer jusqu'à la fin toutes les forces de notre âme et de notre corps à la défense de la vérité ; en sorte que, s'il survient un temps d'épreuve pour notre foi, — car les périls et les persécutions prouvent la pureté de notre foi comme la fournaise celle de l'or, — si la persécution fond sur nous, elle nous trouve sur nos gardes, de peur que notre maison ne s'écroule dans la tempête, de peur que nous n'habitons une demeure bâtie sur le sable et qu'emporte le souffle de l'ouragan. De cette manière, quand feront rage les vents du diable, les esprits du mal, notre ouvrage, demeuré debout jusqu'à ce jour, résistera, pourvu que nous ne l'ayons pas laissé miner sottement, et dans notre attitude prête à tout événement, nous manifesterons notre ardent amour pour Dieu en Jésus-Christ, à qui appartiennent la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## HOMÉLIE XI.

Sur ces paroles : « Fils de l'homme, proposez cette énigme et dites cette parabole à la mai-

sceleribus meis alienus sum ab ignominia, sed sentiens scelera mea perpetuo conscientia mea igne discernor. Idcirco quia ignominia et confusio aeterna nobis reposita est si peccaverimus, omni corde precemur Deum, ut det nobis usque ad finem et animi et corporis nisus pro veritate contendere ; ut etiamsi aliquod tempus institerit quod nostram examinet fidem (nam ut aurum probatur in fornace, sic fides nostra in periculo et persecutionibus examinatur), etiamsi persecutio eruperit, inveniat nos preparatos, ne domus nostra in hieme corruat, ne edificatio quam in arena constructa tempestatibus dissipetur ; ut cum faverint venti diaboli, id est spiritus pessimi, opera nostra persistant que usque ad hanc diem perstitissent, si tamen non sunt occulte subruta, et in expeditionis accinctis manifestemus charitatem nostram quam habemus ad Deum in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in secula seculorum. Amen.

## HOMÉLIE XI.

De eo quod dictum est : « Fili hominis, proponez énigme et dic parabolas ad domum Israël, et dices : Aquila magarum alarum, » etc. *Ezech.* xvii, 2, 3.

son d'Israël : Vous lui direz : Une aigle aux grandes ailes, etc. » *Ezech.* xvii, 2, 3.

Les exercices corporels développent la force dans le corps tout entier de ceux qui les pratiquent et donnent à chaque membre en particulier, et aux sens des membres, plus de vigueur pour supporter ou pour sentir ; par exemple, la pénétration de la vue devient plus grande à mesure qu'on l'exerce plus souvent ; les oreilles souvent exercées, saisissent mieux les différences des sons. Cette remarque, que j'énonce sur un petit nombre de membres, on peut l'appliquer à tous. Mais de quoi me sert pour mon bonheur dans la vie éternelle que mon corps soit fortifié par l'exercice ? Quel profit en retirerais-je, quand même je deviendrais sans rival pour les forces du corps, quand même j'aurais développé plus que tout autre la vigueur de tous mes membres ? Au contraire, si j'ai, en exerçant les sens de mon âme, développé toute leur force, si je les ai, nuit et jour, disciplinés pour la science, non-seulement j'y ai tout bénéfice en cette vie, mais encore j'en recueillerai les fruits après être sorti du corps. Voilà pourquoi Dieu a parlé en paraboles et en énigmes, afin que notre esprit apprit à s'étendre, ou plutôt à faire la synthèse de ses paroles pour en mieux contempler le sens sublime, et afin que, nous éloignant des vices du corps par l'intelligence de la vérité, nous régions d'après elle le cours de notre vie. Ces réflexions préli-

Exercitatio corporum, et in totum fortitudinem comparat illis qui exercentur, et per partes unum quodque membrum sensusque membrorum vegetiores facit ad sufferendum quid, aut ad sentiendum : ut puta oclorum acies, si exercitetur in visu, acutior fiat ad videndum ; aures, si frequentius audiant, melius possunt vocum capere dissonantias. Hoc autem et in cæteris membris licet deprehendere, quod in paucis ostendimus. Verum quid mihi prodest ad beatitudinem et ad vitam sempiternam, si corpus exercitacionibus roboretur ? Quod mihi est emolumentum, etiamsi fortissimo corpore sim, etiamsi omnibus membris vegetus incedam ? Econtrario autem si sensus anima habuero exercitatos ad sentiendum quid, ad discendum diæ noctesque contrivero, non solum in hac vita mihi conduci, sed etiam recedentem de corpore prosequeretur. Idcirco in parabolis et in ænigmatibus locutus est Deus, ut extenderet se meus nostra, vel potius in unum colligens dictorum instructur acuminata, et a corporis vitis recedens, dum intelligit veritatem, vite sue cursum secundum eundem dirigat. Hæc in proœmio diximus, quia sermo Dei factus est ad Ezechielem dicens : « Fili hominis, narra narrationem, et dic parabolas ad domum Is-